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for stort Maskineri for at opnaa dette Resul-l 
tak. Desuden maa man erindre, at den bedste; 
Overlærer kan være den sletteste Præst, og at en 
god Præst kunde være en meget daarlig Overlærer; 

" ogsaa dette siger jeg ikke ret lader sig forene 
med hinanden» Efter dette Forslag vil na- 
turligvis ogsaa Kongens Ret til at besætte alle 
Embeder aldeles forsvinde med Hensyn til 
Præsternes Stilling i Fremtiden; thi det vilde 
ikke være Kongen, der kom til at beskikkePræ- 
stemte, men det vilde være de Folk, der vilde 
benytte Præsterne, -som kom. til at akkordere 
derom. Dersom de ikke vilde have en Over- 
lærer tilPræst, kunde de jo antage enAnden der- 
til, og naar de gjorde det, og Staten ikke 
havde ansat nogen Præst, maatte« den, de an- 
toge, være-berettiget til at have fortrinsvis 
Adgang til Kirken og» til at besørge Guds- 
tjenesten; ogsaa i den Retning vilde der ind- 
løbe uoverstigelige Vanskeligheder. Dersom 
det ærede Medlem kunde klare Alt dette til 
2den Behandling af hans Lovforslag ved at 
tilføie endel forklarende Paragrapheiz kunne 
vi jo se nærmere derpaa, men Forslaget træn- 
ger virkelig til en hel Del nærmere Bestem- 
melser. Jeg har ikke hørt, om det ærede 
Medlem tænker paa et Udvalgs Nedsættelse; men 
Lovforslaget trænger ganske overordentlig haardt 
til at behandles af et Udvalg Saavidt jeg 
lagde Piærke dertil 홢홢- jeg beder det ærede 
Medlem om Undskyldnings hvis jeg tager feil 
deri 홢홢홢, stemte det ærede Medlem i Modet 
igaar for Lovfotslaget om Præsternes Lonningz 
men naar det blev Lov, og dette Lovsorslag 
ligeledes blev til Lov, naar altsaa disse to 
Love kom til at staa ved Siden as hinanden, 
hvorledes tænker det ærede Medlem sig, at man 
da skulde kunne komme ud deraf? Den ene 
Lov bestemmer jo, at Lonningen skal gaa til 
Præsten, og den«anden, at den skal gaa til 
Overlærerenz der vilde være en aldeles uop- 
loseligModsigelse derimellem; men jeg ven- 
ter, som sagt, paa en nærmere Forklaring. 

H .  C .  O .  M ü l l e r :  Jeg kan ikke 
Andet end aflægge min Tak til det ærede 
Medlem for Aalborg Amts 1ste Valgkreds 
(Zahle)홢 for dette Forslag; det forekommer 
mig at være et af de Forslag, der. klarest 

stemme overens med de Principer, hvorpaa 
de kirkelige« Sager mange Gange ere blevne 
behandlede her i denne Sal, og jeg agter den 
Frimodighed»hvormed det ærede Medlem ved- 
staar Konsekventsen af den hele Situation. 
Jeg tror heller ikke, at han behøver at tage 
Forslaget tilbage strax efter, at han har fremsat 
det; thi jeg har hørt Udtalelser af forskjellige 
Medlemmer, leilighedsvis af Medlemmer i 
dette Thing, som efter min Overbevisning nu 
ikke kunne være stillede anderledes, end at de 
absolut efter deres uvillige Betragtning af det 
Religiose og Kristelige maa slutte sig til For- 
slaget. Jeg kan derfor, som sagt, ikke Andet 
end glæde mig over, at det er fremkommer 
og da den ærede Forslagsstiller har rettet sig 
saameget efter det ærede Medlem for Svend- 
borg Amts 3die Valgkreds (J. A. Hansen), 
saa vil jeg ogsaa ønske, at han vil lytte til 
det nævnte ærede Medlems Opfordring og 
ikke tage Forslaget tilbage, men lade det gaa 
til 2den Behandling. Hvad jeg iøvrigt frygtede, 
var, at der ikke skulde blive Forhandlinger over 
Forflaget, men jeg saae strax det ærede Med- 
lem for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. 
Nielsen) reise sig, og saa var min Frygt til- 
ende, nu er jo Behandlingen igang. Det er 
en Ting, jeg gjerne vil have konstateret, at et 
Forslag af denne Art er taget under Behand- 
ling i Forbindelse med Kirkelovgivningen as 
det danske Folkething; thi for mig staar ikke 
blot den Side af Sagen, at Præsterne, som 
det ærede Medlem for Aarhus Amts 1ste 
Valgkreds (Winther) forgangen saa stærkt 
fremhævede, ere bundne, om ikke til den 
Augsburgske Konfessions Ordlyd, hvilket de 
aldrig-have været, den har altid været under- 
ordnet den hellige Skrift, saa dog« ere bundne 
i den Retning, men for mig staar det som 
den anden Side af Sagen, at, dersom dette 
Thing skal behandle den evangelisk-lutherske 
Kirkes Anliggender, saa«maa det ogsaa i 
samme Retning være bundet til den evau- 
geliskduiherske Kirkes Principer og dennes 
Hovedbekjendelsey og at det ikke er den 
evangeliskdutherske Kirkes Princip ifølge den 
Augsburgske Konsessions Artikel 5, 14 og 
«28 at sætte det verdslige Læreembede over 
Forkyndelsesembedet er aldeles vist. Derfor 


